河 北 省 环 境 保 护 厅 办 公 室

                          冀环办字函〔2014〕315 号

1-3

各设区市环保局，辛集市环保局、定州市环保局，各相关单位：

为加强污染源监测及信息公开工作，按照《关于加强主要污

染物总量减排监测体系建设运行工作的实施意见》（冀环测

〔2014〕222 号）及《河北省环境保护厅总量减排监测体系建设

领导小组会议纪要》（第 2 期）要求，我厅对各市 2014 年 1-3 季

度国家重点监控企业污染源自动监控数据传输有效率、企业自行

监测结果公布率及第 3 季度监督性监测结果公布率进行了调度。

现将全省国家重点监控企业 1-3 季度有关情况通报如下：

一、全省总体情况

2014 年 1-3 季度全省国家重点监控企业污染源自动监控数据

传输有效率为 70.73%、企业自行监测结果公布率 95.42%，第 3

季度监督性监测信息公布率 99.33%，全省各市污染源监测信息公

开及自动监控数据传输情况排名情况见附件 1。

（一）1-3 季度全省自动监控数据传输有效率考核情况

据统计，1-3 季度国控重点污染源自动监控数据数据传输有

效率为 70.73%。全省仅衡水、邢台、沧州、邯郸达到国家 75%

的考核要求。

（二）1-3 季度及 9 月份全省国控企业自行监测信息公布情况

据统计，1-3 季度全省企业自行监测完成率为 93.28%，公布

率为 95.42%，9 月份全省自行监测完成率为 92.21%，公布率为

94.55%，全省及各市均已达到国家企业自行监测公布率需在 80%

以上的要求。

（三）第 3 季度全省监督性监测信息公开情况

据国家统计，第 3 季度全省监督性监测信息公开完成率为

98.85%，公布率为 99.33%，均已达到国家监督性监测公布率需在

95%以上的要求。

二、存在的问题

（一）企业自行监测及信息公开工作

1、9 月份，全省有 8 家企业未按要求开展自行监测。此类企

业名单见附件 2。

2、国家调度软件中仍有 18 家企业显示“无企业数据”，拉低

了全省完成率，致使国家调度软件所统计的公布率低于我省平台

统计结果。主要原因在于这些企业对信息公开系统中的企业基本

信息、监测点位“污染物标准”、“是否具备监测条件”等选项未能

完整填写，或者只设置了监测点位，未添加监测因子。企业名单

见附件 3。

3、经排查，部分国控企业在信息公开平台上，未及时更新

自身的污染物排放标准，监测数据不能得到正确评判，无法判断

其是否超标，不符合国家文件要求。经排查 30 万千瓦以上火电

厂的标准设置情况，25 家不合格的企业名单见附件 4。

4、部分企业监测方案内容不完整（如缺少监测设备等），或

监测指标不足。

5、部分企业调度软件中填报的监测点位或指标数量较监测

方案有缺失。

（二）国控污染源数据传输有效率情况统计表见附件 5。

三、下步工作要求

（一）企业自行监测结果公布率方面

1、各市要进一步督促未开展企业自行监测的企业尽快开展

监测，对因停产、淘汰、搬迁等原因不具备监测条件的企业要及

时办理相关手续，并在公开平台中注明未监测原因。

2、第四季度各市要针对辖区内国控重点污染源企业的自行

监测方案和全指标监测情况再组织一次全面的检查。检查企业制

定并公开的自行监测方案是否符合国家要求，企业是否按照方案

开展了自行监测工作，是否在信息公开平台选择了正确的污染物

排放标准，是否及时公开监测数据，并将企业自行监测方案收集

上报省监测站进行技术审核和备案。对未按要求开展全指标监测

的企业要进行监督检查和技术指导，督促企业按要求频次监测并

按时限要求公开监测信息。全省 59 家未上传监测方案的企业名

单见附件 6。

（二）国控重点污染源自动监控数据传输有效率

根据《关于做好国家重点监控企业污染源自动监测数据有效

性审核工作的通知》（冀环办发[2014]94 号），从 2014 年第二季度

开始，我省 30 万千瓦以上电厂有效性审核的现场核查工作统一

纳入辖区内国家重点监控企业的现场核查范围，要求各设区市将

现场核查后需报送的资料于季度结束后 5 日内报省厅信息中心，

进一步规范有效性审核的报送工作。希望各市务必高度重视，明

确工作职责，按要求及时报送。

附件：1.全省1-3季度全省污染源监测信息公开及在线传输率排名情况

2．全省9月份未开展自行监测的企业名单

3．国家调度软件中提示无企业数据的企业名单

4．未正确设置污染物排放标准的30万千瓦以上火电厂名单

5．全省国控重点污染源无效数据监控点问题情况统计表

6．全省59家未上报自行监测方案的企业名单

附件 1

1-3

排名
1-3 季度自动监控数据传输有效率 1-3 季度企业自行监测信息公开 3 季度监督性监测信息公开

地市 传输有效率 地市 完成率 公布率 地市 完成率 公布率

1 衡水市 84.42 廊坊市 95.71 99.89 唐山市 100 100

2 邢台市 84.30 邢台市 97.17 99.74 邯郸市 100 100

3 沧州市 79.52 辛集市 96.11 99.53 邢台市 100 100

4 邯郸市 78.51 衡水市 94.81 97.77 承德市 100 100

5 辛集市 72.78 承德市 93.76 97.73 沧州市 100 100

6 秦皇岛市 71.90 定州市 96.42 97.73 衡水市 100 100

7 定州市 71.74 石家庄市 95.99 96.23 保定市 99.39 100

8 张家口市 71.41 秦皇岛市 90.84 95.14 张家口市 96.2 100

9 廊坊市 71.28 沧州市 94.72 94.94 廊坊市 94.95 100

10 保定市 71.27 唐山市 92.23 94.85 秦皇岛市 97.44 97.44

11 石家庄市 65.55 张家口市 88.15 93.24 石家庄市 96.8 96.91

12 唐山市 64.76 邯郸市 91.63 93.07

13 承德市 54.25 保定市 89.85 90.15

全  省 70.73 全  省 93.28 95.42 全  省 98.85 99.33

备注：国家统计软件未统计辛集、定州监督性监测信息公开情况

附件 2

9

序号 城市名称 企业名称

1 邯郸市 华瑞（邯郸）冶金铸造有限公司

2 邯郸市 邯郸鹏鑫特种钢铁有限公司

3 邯郸市 天铁生活区更乐镇居民生活污水处理回用工程

4 保定市 徐水县胜利精铅熔炼厂

5 保定市 涞源新昌发电有限责任公司

6 张家口市 宣化钢铁棒材有限责任公司

7 张家口市 崇礼县丰汇热力有限公司

8 衡水市 衡水市污水处理厂

附件 3

序号 污染源类别 设区市 企业名称

1 废水 保定市 保定天鸿纸业有限公司

2 废水 唐山市 河北永新纸业有限公司

3 废水 唐山市 开滦（集团）有限责任公司东欢坨矿业分公司

4 废水 唐山市 玉田县宏达造纸厂

5 废水 邢台市 河北金鼎绒业有限公司

6 废水 邢台市 南宫华澳皮毛有限公司

7 废水 邢台市 南宫市泉源毛皮制品厂

8 废水 邢台市 邢台恒利绒毛制品有限公司

9 废水 张家口市 冀中能源张矿集团蔚西矿业有限公司

10 废水 张家口市 宣化钢铁棒材有限责任公司

11 废气 邢台市 国能南宫生物发电有限公司

12 废气 石家庄市 河北华电石家庄裕华热电有限公司

13 废气 邯郸市 华瑞（邯郸）冶金铸造有限公司

14 污水处理厂 沧州市 沧州市排水总公司运东污水处理厂

15 污水处理厂 邢台市 广宗县污水处理厂

16 污水处理厂 邢台市 冀中能源股份有限公司邢台矿污水处理厂

17 污水处理厂 邢台市 隆尧县城镇污水处理厂

18 污水处理厂 秦皇岛市 秦皇岛排水有限责任公司第二污水处理厂

附件 4

30

序号 设区市 企业名称

1 石家庄市 石家庄良村热电有限公司

2 石家庄市 华能国际电力股份有限公司上安电厂

3 石家庄市 河北西柏坡发电有限责任公司

4 石家庄市 河北西柏坡第二发电有限责任公司

5 邯郸市 河北邯郸热电股份有限公司

6 邯郸市 国电电力发展股份有限公司邯郸热电厂

7 邯郸市 大唐河北发电有限公司马头热电分公司

8 邯郸市 河北马头发电有限责任公司

9 邯郸市 河北邯峰发电有限责任公司

10 邯郸市 国电河北龙山发电有限责任公司

11 邯郸市 河北大唐武安发电有限公司

12 邢台市 邢台国泰发电有限责任公司

13 沧州市 河北国华沧东发电有限责任公司

14 沧州市 沧州华润热电有限公司

15 定州市 河北国华定洲发电有限责任公司

16 保定市 大唐保定热电厂

17 保定市 大唐清苑热电有限公司

18 廊坊市 三河发电有限责任公司

19 秦皇岛市 秦皇岛发电有限责任公司

20 秦皇岛市 秦皇岛秦热发电有限责任公司

21 张家口市 国电怀安热电有限公司

22 唐山市 河北大唐国际王滩发电有限责任公司

23 唐山市 河北大唐国际唐山热电有限责任公司

24 唐山市 大唐国际发电股份有限公司陡河发电厂

25 唐山市 华润电力（唐山曹妃甸）有限责任公司

附件 5

设区市 污染源名称 监控点名称 异常类型

张家口市
大唐国际发电股份有限公司

张家口发电厂
4号机组净烟气 流量异常

承德市

兴隆县柳源污水处理厂 出水口
有效性审核

未通过

承德市城市污水处理有限责

任公司
出水口

浓度超异常门

限值

唐山市
河北钢铁集团荣信钢铁有限

公司

4号 100平米烧结机脱

硫出口

有效性审核

超期

附件 6

59

序号 设区市 企业名称

1 唐山市 唐山赛德热电有限公司

2 唐山市 唐山华润热电有限公司

3 唐山市 唐山市丰南区第二中水厂

4 唐山市 唐山市丰南区钱家营煤矸石综合利用发电有限公司

5 唐山市 唐山市丰南区经安钢铁有限公司

6 唐山市 唐山市丰南区利源污水处理有限公司

7 唐山市 唐山钢铁集团有限责任公司炼铁厂焦化区

8 唐山市 唐山安泰钢铁有限公司

9 唐山市 河北永新纸业有限公司

10 唐山市 首钢矿业公司电修厂

11 秦皇岛市 秦皇岛市第一污水处理厂

12 秦皇岛市 卢龙县圣源玉米开发有限公司

13 邯郸市 天铁生活区更乐镇居民生活污水处理回用工程

14 保定市 恒天天鹅股份有限公司

15 保定市 保定钞票纸业有限公司

16 保定市 保定市排水总公司（鲁岗污水处理厂）

17 保定市 大唐保定华源热电有限责任公司

18 保定市 大唐保定热电厂

19 保定市 保定翔羽纸业有限公司

20 保定市 保定天鸿纸业有限公司

21 保定市 大唐清苑热电有限公司

22 保定市 清苑县祥太水务有限责任公司

23 保定市 风帆股份有限公司清苑分公司

24 保定市 涞水县滨河城市污水处理中心(西厂)

25 保定市 涞水县滨河城市污水处理中心(东厂)

26 保定市 阜平县恒和污水处理厂

27 保定市 保定市尧润环保科技有限责任公司

28 保定市 容城县生态污水处理厂

29 保定市 容城县金玉城印染有限公司

30 保定市 涞源新昌发电有限责任公司

序号 设区市 企业名称

31 保定市 望都清源排水有限公司

32 保定市 安新县污水处理厂

33 保定市 蠡县污水处理有限公司

34 保定市 顺平县清源污水处理有限公司

35 保定市 顺平县金强水泥有限公司

36 保定市 雄县污水处理厂

37 保定市 保定天威英利新能源有限公司

38 保定市 高碑店市白沟镇污水处理厂

39 保定市 涿州利源热电有限责任公司

40 保定市 涿州中科国益水务有限公司（西厂）

41 保定市 涿州中科国益水务有限公司（东厂）

42 保定市 保定市百思特环境工程技术有限公司安国分公司

43 保定市 安国创业水务有限公司

44 张家口市 康保县城污水及再生水处理厂

45 张家口市 沽源县清源污水处理有限责任公司

46 张家口市 冀中能源张矿集团蔚西矿业有限公司

47 张家口市 怀安县清源污水处理有限责任公司

48 张家口市 万全县污水净化研究中心

49 张家口市 崇礼县丰汇热力有限公司

50 张家口市 张家口市鸿泽排水有限公司

51 沧州市 大成食品（河北）有限公司

52 沧州市 沧州中铁装备制造材料有限公司

53 衡水市 衡水市污水处理厂

54 衡水市 武邑县污水处理厂

55 衡水市 饶阳县污水处理厂

56 衡水市 景县污水处理厂

57 衡水市 冀州市污水处理厂

58 衡水市 深州嘉诚水质净化有限公司

59 衡水市 河北衡水老白干酒业股份有限公司深南种猪分公司